
 

 

 
 

Roma, 28 giugno 2023 

Prot.907/AM/GU 

 

 

 

TECNOSTRUTTURA DELLE REGIONI PER IL FONDO SOCIALE EUROPEO 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 

Il DIRETTORE 

Visto il Regolamento UE 2021/1060 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Visto il Regolamento UE 1057/2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

Visto il D.Lgs. 50/2016, recante codice dei contratti pubblici e in particolare l’art. 32, il quale dispone 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 1 del DL 76/2020, convertito nella L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, c. 1, lett. a), 
sub. 1), della L. 108/2021, il quale dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore 
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 
a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli 
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

Viste le Linee Guida del Nuovo Codice dei Contratti pubblici emanate dall’ANAC, con particolare 
riferimento alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

Vista la L. 241/1990, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni pubbliche;  

Vista la L. 136/2010, recante piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia;  



  

 

Visto l’art. 2, c. 573 della L. 244/2007 in base al quale le stazioni appaltanti di cui all’art. 3, c. 1 lett. d), 
del codice dei contratti pubblici possono ricorrere per l'acquisto di beni e servizi alle convenzioni 
stipulate da Consip SpA; 

Visto l’art. 1, c. 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130 della L. 145/2018 (legge di 
Bilancio 2019), in forza del quale le altre amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 (cinquemila/00) e inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

Viste le Linee guida sull’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture dell’Associazione 
adottato con Determina Direttoriale Prot. N. 1398/AM/GU del 27/09/2021;  

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) di 
Tecnostruttura 2022-2024” - aggiornamento 2022 del piano triennale 2021-2023, approvato 
dall'Assemblea di Tecnostruttura del 25/01/2022; 

Considerato che si rende necessario individuare sul mercato un operatore economico cui affidare i 
servizi di Manutenzione e Assistenza Tecnica sulla Rete Informatica, Gestione e Manutenzione del Sito 
Web Nome a Dominio e Servizio di Hosting, essenziali per il funzionamento ottimale delle attività e 
delle sottese procedure di Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo sociale europeo;  

Considerato che il presente provvedimento è coerente con l’esecuzione del programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, c. 6, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito indicato anche 
come Codice) approvato con Determinazione Prot. N. 64/AM/GU del 12/01/2023 per il biennio 2023-
2024 e la presente acquisizione era prevista (CUI S97163140581202300002); 

Considerato che il servizio rientra tra quelli oggetto di Convenzioni/Accordi Quadro stipulati da Consip 
S.p.A rispetto ai quali l’art. 26, c. 3 della Legge 488/1999 prevede la facoltà per le Amministrazioni 
pubbliche diverse da quelle centrali e periferiche dello Stato di ricorrere a dette Convenzioni/AQ e 
impone l’utilizzo dei parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per l'acquisto di beni e servizi 
comparabili;   

Dato atto che l’Associazione Tecnostruttura non rientra tra le Stazioni appaltanti obbligate a utilizzare 
le convenzioni Consip, ma sussiste solo un vincolo di utilizzo dei parametri di prezzo-qualità come limiti 
massimi per l'acquisto di beni e servizi comparabili;   

Dato atto che allo stato non sono attive Convenzioni/Accordi Quadro Consip aventi ad oggetto servizi 
attinenti ad apparati ICT analoghi a quelli oggetto della presente RDO, in quanto in data 26 giugno 
2023 si è chiuso il lotto di riferimento (lotto 4) dell'Accordo quadro Servizi di gestione e manutenzione 
di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni per esaurimento del massimale; 

Considerato che ai fini della determinazione della base d’asta, in assenza di costi standardizzati, si è 
fatto riferimento al costo di servizi affidati dalla stessa Stazione appaltante in anni precedenti, in 
particolare ai prezzi di listino degli affidatari di tali servizi, nonché ai prezzi offerti in Convenzioni /AQ 
Consip relativi a forniture / servizi attinenti ad apparati ICT analoghi a quelli oggetto della presente 
procedura (es.  Accordo Quadro Consip “Cloud Computing” e AQ Servizi di gestione e manutenzione di 
sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni); 

Dato atto che, in funzione del valore delle attività di natura similare, l’importo massimo 
dell’affidamento è stimato in una cifra di € 140.000,00 (centoquarantamila/00), esclusa IVA; 

Considerato che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si applica la disciplina sostitutiva di 
cui all’art.1, c. 2, lett. b), della L. 120/2020, di conversione in legge, con modificazioni, del DL 76/2020, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni), 
secondo la quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di servizi e forniture, di 
importo pari o superiore a € 139.000,00 (centotrentanovemila/00) e fino alle soglie di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 



  

 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

Dato atto che, l’importo complessivo stimato del presente accordo quadro, ai fini della determinazione 
delle soglie di cui all’art. 35 del Codice e relativo all’intera durata dell’appalto, comprensivo quindi del 
quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106, c. 12, del Codice e del rinnovo è pari a € 203.000,00 
(duecentotremila/00). 

Considerato che l'affidamento in oggetto riguarda servizi e forniture di importo pari o superiore a € 
139.000,00 (centotrentanovemila/00) e fino alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e che 
ricorrano, dunque, le condizioni di cui all’art.1, c. 2, lett. b), della L. 120/2020; 

Rilevata la conseguente esigenza di avviare, in relazione al valore dell’affidamento, una procedura 
negoziata senza bando ex art. 63 del D.lgs. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta sul MePA; 

Premesso che con propria determina prot. 780/AM/GU è stato pubblicato, in data 01 giugno 2023, sul 
sito istituzionale di Tecnostruttura, nonché sulla piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del MIT, 
un avviso volto a sollecitare l’inoltro, entro le ore 18:00 del 23/06/2023, di manifestazione d'interesse 
per l'affidamento dei servizi sopra richiamati; 

Dato atto che in risposta all’Avviso hanno presentato richiesta di partecipazione nei termini di 
scadenza nr. 5 operatori economici; 

Verificata l’idoneità delle esperienze e competenze autodichiarate da tali operatori economici in 
relazione ai requisiti stabiliti nel richiamato Avviso; 

Ritenuto necessario determinare nel dettaglio la tipologia e le caratteristiche del servizio richiesto; 

Dato atto che ad integrazione della disciplina generale Consip, è stata predisposta la seguente 
documentazione di RdO, che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

• Disciplinare di RdO (allegato 1), con precisazione dei requisiti necessari perché gli operatori possano 
partecipare alla RdO e della modulistica predisposta ai fini della partecipazione alla RdO; 

• Capitolato speciale d’appalto (allegato 2); 

• Patto d’integrità (allegato 3;) 
 

Considerato che in relazione alla complessità e alla natura del servizio richiesto si rende necessario 
utilizzare, ai fini dell’individuazione del contraente, il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per la selezione delle offerte, ai sensi dell’art. 95, c. 2, del D.lgs. 50/2016;  

Dato atto che nella voce 2) “Attrezzature e consumi” del bilancio di Tecnostruttura delle Regioni per il 
Fondo sociale europeo sussistono le disponibilità finanziarie per le quote di competenza annuali; 

Rilevato che il contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante per la presente procedura, basato 
importo totale pagabile al netto dell'IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza, ivi compresa qualsiasi 
forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara, 
secondo le relative tabelle approvate con Delibera ANAC n. n. 621 del 20 dicembre 2022, è pari ad euro 
250,00 (duecentocinquanta/00); 

Atteso che in relazione alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016 è stato acquisito dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice Identificativo di Gara (CIG) 992984929F 

 

Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente atto  

 
  



  

 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 
(Oggetto) 

 
1. Di adottare il disciplinare di gara e il capitolato tecnico con relativi allegati, costituenti parte 

integrante del presente provvedimento, in cui si riportano le caratteristiche delle prestazioni che 
si intendono acquistare, la procedura che si intende seguire e i criteri per la selezione degli 
Operatori economici e delle offerte, nonché le principali condizioni contrattuali. 
 

2. Di avviare la procedura di acquisizione di offerte da parte di Operatori economici del mercato dei 
servizi informatici per l’affidamento dei servizi di manutenzione e assistenza tecnica sulla rete 
informatica, gestione e manutenzione del sito web nome a dominio e servizio di Hosting mediante 
espletamento della procedura di gara in modalità telematica sul sistema del Mercato elettronico 
della Pubblica amministrazione (MePA).  

 

3. Di invitare a presentare offerta, tramite RdO sul MePA, i cinque operatori economici che in seguito 
alla pubblicazione di avviso a manifestare interesse, di cui in premessa, hanno presentato richiesta 
di partecipazione nei termini di scadenza e che hanno dichiarato, mediante il modulo predisposto 
da Tecnostruttura, di essere in possesso dei requisiti richiesti. 

 

 

4. Di invitare a presentare offerta, in deroga al principio di rotazione, anche l’impresa uscente in 
ragione della circostanza che la Stazione appaltante non ha previsto alcun limite al numero di 
operatori che abbiano manifestato interesse da ammettere alla successiva RDO, nonché in virtù  , 
del grado di soddisfazione maturato in relazione al precedente rapporto contrattuale (esecuzione 
a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della 
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento, nonché allo scopo di ampliare la concorrenza e la conseguente possibilità di rinvenire 
la soluzione più idonea alle proprie esigenze. 

 
Articolo 2 

(Criterio di aggiudicazione) 
 

1. Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’art. 1 è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 2, del D.lgs. 50/2016.  

 
Articolo 3 

(Importo del contratto) 
 

1. L’importo complessivo a base di gara è fissato in € 140.000,00 (centoquarantamila/00) esclusa IVA;  
2. Non sono ammesse offerte in aumento. 
 

Articolo 4 
(Tempi dell’esecuzione) 

 
La durata del contratto è biennale, decorrente dalla data della sua efficacia, secondo quanto previsto 
dall’art. 32, cc. 12 e 13 del D.lgs. 50/2016.  
 

 
 



  

 

Articolo 5 
(Responsabile del procedimento)  

 
Il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 5 della L. 241/1990 
e delle altre disposizioni vigenti, è il Direttore di Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo sociale 
europeo Dr. Giuseppe Di Stefano. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 
Dr. Giuseppe Di Stefano 

 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


		2023-06-28T15:18:46+0000
	GIUSEPPE DI STEFANO




